XV. Joannes Lockius edita in quinque priores Epistolas Paulinas Praphras Anglica cum Scholiis aliquoties a Lectione recepta, autoritate Codicis Alex. aut Clarom. aut alterius, interdum etiam conjectura fretus, recedit. *

XVI. Aº. 1720. Viri Rev. Fridericus Battierius & Theodorus Gernerius, Pastores Basilienses, cum privilegio Civitatum Euangelicarum Helveticae, & cum approbatione Facultatis Theologicae Basil. ediderunt Biblia Lutheri cum Scholiis, in quibus non raro ad V. L. addita interdum Crisi provocant. v. gr. , Jo. VIII. Dubitant aliqui, inquit, utrum , 11. priores versus hujus capituli, & vers. 53. praecedentis, adeoque , tota Historia mulieris adulterae ad Euangelium Joannis pertineat, quia , in multis Graecis exemplaribus & in Versione Syra non reperitur, ejus- , que nulla mentio fit apud Origenem, Clementem Alex. & Nonnum, , neque explicatur a Chrysostomo & Theophylacto, qui tamen in totum , Euangelium Joannis scripsierunt. Beza hanc Historiam pro valde su- , specta habet, Annot. in Jo. VII. 53. Calvini de ea judicium hoc est; , Satis constat, historiam hanc olim Graecis fuisse ignotam: itaque non- , nulli conjiciunt, aliunde assutam esse; sed quia semper a Latinis Eccle- , sii recepta fuit, & in plurimis vetustis Graecorum Codicibus reperitur, & nihil Apostolico spiritu indignum continet, non est, cur eam in u- , sum nostrum accommodare recusemus. vers. 9. in Graeco Textu ad- , ditur: καὶ τὰς ἡ συνιδήσιας ἀλεγχόμενοι. ib. hic iterum in Graeco Tex- , tu additur: τὰς τὰς ιχαράς. Act. IV. 36. Iosèf. in marg. quaedam , exemplaria habent Ioseph. VII. 16. Abraham; quidam conjiciunt per , errorem nomen Abrahae pro Jacobo positum esse. XLI. 10. annis 350. , in plerisque Graecis exemplaribus extant anni 450. quoniam vero hoc , cum Chronologia non congruit existimant aliqui, a librario in numeris , aberratum fuisse — Bonum autem factum, quod ab hoc similibusque , calculis nullus articulus fidei pendet. XX. 28. Dei in variis veteribus , Graecis exemplaribus extat: Domini: i. e. Jesu Christi, ut Rom. XVI. , 16. Matth. XVI. 18. XXII. 20. Martyris, in quibusdam MSS. extat: , Protomartyris. XXIII. 23. δέξιαλθών, in quibusdam MSS. extat δέ- , ργείαν. Rom. XII. 11. Servientes temporis. Alii Servite Domino. I. , Cor. XI. 10. πλα τὰς ἡγγάλες. Alii vertunt: propter Ecclesiam, vel , quamdiu profetant, ac si scriptum esset πλα τὰς ἡγγάλες. Gal. I. 6. Chri- , sti. Syra Versio habet Chriſto in ablativo, i. e. a Christo, qui vos vo- , cavit. Heb. IX. 14. per Spiritum Sanctum. Graeci per Spiritum ae- , ternum &c. vers. 1. primum testamentum vel foedus. Quaedam Grae- , ca exemplaria addunt tabernaculum. II. Pet. I. 4. per quae. Alii legunt: , per quem, nimirum Christum. Jac. V. 12. οὐτις οὐτεπονεῖ. Alii vero hic , in Textu non legunt οὐτεπονεῖ sed οὐτε οὐτε, ut significet; ne in judi- , cium incidatis. Verlio Syriaca, Vulgata. Pagnini, Beza, Polanus, , Piscator, Diodati, Genevenses &c. Ita veritatem Caiusdorus Reinius in , Hispanica translacione: Porque no caygays en condemnacion. Judæ 25. , quaedam MSS. & versio Latina addunt: per jesum Christum Dominum , nostrum.

, nostrum. I. Jo. I. 8. in quibusdam exemplaribus pro ὥστια extat ὥστια. V.
 57. Quamvis iste locus neque in omnibus vetustis exemplaribus Graecis,
 v. gr. ne in unico quidem exemplari Stephani, quorum septem Epistola
 lam Joannis continebant, neque in Syra, Arabica, & Aethiopica ver-
 sione extet, in multis etiam Latinis Codicibus omittatur, & a Cypri-
 ano tres testes terrestres de tribus divinis personis intelligatur, Facund.
 I. 1. Def. Tr. Cap., ideoque a multis non eorum tantum, qui S. Tri-
 nitatem negant, verum eorum etiam, qui illam credunt, in dubium
 vocetur, a plerisque tamen doctis pro authenticō habetur, quia in mul-
 tis probatis exemplaribus extat, & cum praecedentibus & sequentibus
 verbis congruit, ut videre est apud Calvinum in h. l. Hoc certum est,
 rem ipsam in hoc loco contentam, Scripturae S. consentaneam, & in
 ea tam firmiter fundatam esse, ut etiam si hoc loco careremus, justas
 nihilominus & sufficiētes haberemus S. Trinitatem credendi causas'. *

C A P U T XVI.

*Animadversiones & Cautiones ad examen Variarum Lessionum N. T.
 necessariae.*

I.  *Mnibus modis curandum est, ut habeatur Editio N. T.
 quam emendatissima.*

Non equidem negarim, quin, ex his qui ad notitiam nollram perseverunt, qualescumque seu typis seu manu descripsi Codices aut Versiones sufficere possint, ut attentus ac veri studiosus & candidus Lector omnia Christianae Religionis praecipua Capita inde cognoscat: Neque propterea tamen aut fidelem atque accuratam conversionem impuram, aut Editionem emendatam minus emendatae non preferendam, sanus quisquam omnino contenderit. Cum vero viri docti pene nihil reliquum fecisse videantur, quod ad caetera antiquorum monumenta emendanda pertineret, appareat utique, quo pretioliores sunt Sacri Codices, eo majori cura ac diligentia admittendum esse, ut his quam integerrimis uti queamus.

II. *Ut vero emendatiorem fidem N. T. aliquando habeamus, omnia sub-
 fidia adhibenda sunt, quae Critica Ars supeditat.*

Non quin nesciam, haud paulo religiosiori manu Sacros quam caeteros Codices tractandos esse, sed quod non appetet, unde alioquin expectare nobis hanc medicinam licet, posteaquam semel illi minus religiose

ose ac certe incuriosius habiti fuerunt ; nisi quae in persanandis male affectis aut Patrum Ecclesiae scriptis, aut profanis quoque autoribus integratii pristinae restituendis, Philologi ac Critici magno literarum commodo, ac felici admodum successu, remedia in usum vocarunt, eadem omnia ad Sacrorum quoque Codicum correctionem adhibuerimus. Nimis enimvero a casta religione & fana ratione abiret, si quis patronus ignorantiae atque inertiae exilleret, qui persuadere omnibus audacter conaretur, solo in Textu verbi divini licuisse librariis ac Typographis impune grassari, Textumque semper sicut est corruptum ac depravatum pluribus locis in vulgus edendum esse : Neque item fas esse viris doctis ac βιβλιοφίδιοι eundem a corruptionibus id genus diligenter vindicare ac perpurare. Quo pacto certe deterior eslet conditio veritatis quam erroris.

Haec fuit etiam Augustini Sententia : „ Codicibus, inquit, emendandas primitus debet invigilare solertia eorum, qui Scripturas divinas nosse se desiderant ;“ de Doct. Christ. l. 2. c. 14. quam eo magis urgemos, tum ut λεξιθηροῦντες Scripturae interpretes tandem desinant arenac montes imponere, etymologias sectari, & in hac vel illa Lectione singularem emphasis querere, quae ne quidem Scriptorum Sacrorum sed Librarium est : tum imprimis ut per hoc studium biblicum animi hominum ab inutilibus, imo etiam noxiis occupationibus avocentur. Ex quo enim in certam formam redigi coepit Theologia, multi Doctores adeo adstringunt juvenitatem ad technica vocabula, quorum interpretationem sibi solis vindicarunt, ut pene sacram Scripturam attingere non vaset miseris, dum inter se interim de sensu genuino istarum vocum, hoc est de umbra asini magnis clamoribus multisque conviciis ultro citroque jactis, tanquam pro aris ac focis pugnant ; imo quod pejus est, sunt qui mysteria Apostolis incognita sciunt, & ea Christianis obtrudunt, quae Christus Magister nusquam praescripsit, dum interim prima elementa literarum Apostolicarum penitus ignorant, nedum ut de ratione scribendi veterum cognoscenda, aut de variis Librarium erroribus tollendis vel per somnum quidem cogitent.

III. In typis expressis Codicibus Praescriptio locum non habet.

Quam plurimi sunt, qui nos jam securos esse atque in vulgata Editione acquiescere jubent : hanc quippe per aliquot secula esse quasi usu captam, adeoque omnibus modis defendendam, ejus veluti praescriptione partam & communis consensu confirmatam autoritatem, & fane Lectionem Textus hodierni in omnibus locis defendi posse &c. Qui hanc sententiam modeste admodum proferunt, hunc proponunt Canonem : Ubi nulla causa cogit variantem Lectionem receptae praeferre, ibi recepta varianti praefenda est.

Nobis tamen secus videtur ; Nam 1. si nulla causa cogit variantem receptae praeferre, nec ulla vicissim causa cogit receptam varianti praefere,

re, sed quaestio in medio relinquitur, Lectorique optio datur, utram ex duabus variantibus Lectionibus velit; cur enim potius in hanc quam in alteram inclinaret partem, si paria utrinque momenta sunt? 2. Qui loquuntur de lectione recepta, paulo apertius vellem sententiam suam explicarent. An norunt Synodus aliquam universalem, in qua hujus vel illius typographi Editio Graeca tanquam authentica, caeteris omnibus, quae jam prodierunt, aut posthac probidunt, unanimi consensu praelata sit? proferant decretum, diem & consulem: dicant quam praecipue Editionem hoc nomine intelligent; cum enim Erasmus, Stephanus, Beza, singuli suas recensiones iterum ac tertium, imo quartum & quintum mutaverint, omnesque a prima Complutensi subinde recesserint, quamnam ex istis appellabimus denique Editionem receptam? sin autem hoc intelligi volunt, tacito saltem quodam consensu receptam fuisse, primo quidem Editionem Erasmi, deinde Stephani, tandem Bezae; necesse est locum aliquem relinquant etiam aliis Editionibus prioribus illis correctioribus: cur enim in emendando Textu, Bezae laboribus addere non licet, si licuit Bezae a tergo relinquere Editiones Erasmi atque Stephani? Falso tamen tacitus ille consensus jactatur, cum notum sit, quanta contentione Stunica juxta atque alii Erasmo contradixerint, quoties item Stephanus ab Erasmo, & Beza ab utroque recesserit, quoties etiam omnes viri docti, quorum Catalogum supra pertexuimus in explicatione N. T. Textu edito repudiato alium substituere non veriti fuerint: ut de Dissensione simili Patrum, qui tempora Typographorum longe praecesserunt, nihil dicam. 3. Cum superioribus Capitibus Editiones quas diximus examinamus, planum ni fallor fecimus, Editores neque ita multis, neque admodum vetustis Codicibus instructos fuisse, cum sepe tanto operi accingerent, neque ea qua par erat diligentia atque fide id negotium administrasse. Quae igitur nos ratio cogit, ut coeco prorsus studio ipsorum Codices juniores vetustissimis, madosos emendatis, paucos multis praferamus? aut vanis etiam conjecturis ipsorum plus quam evidenteribus argumentis tribuamus? Bezam vel Erasmum supra Hieronymum atque Origenem, & discipulos Bezae supra universam Ecclesiam primitivam collocemus? Ut paucis dicam, editores omnes licet promisissent, se fidem Graecorum quos habent Codicum religiose representaturos, promissis tamen non susterunt, sed audacter, neglecta Codicum suorum Lectione, aliam frequenter substituerunt, neque dubitarunt integros interdum versus de suo addere. Quae si cui durius fortassis dicta videbuntur, liberet is quae so mihi primum istos homines ab suspicione malae fidei, si possit: doceat deinde, unde suas illi omnes lectiones hauserint. Non equidem puto illas coelitus singularique revelatione neque orali totius Ecclesiae traditione acceperunt. Dici non potest, quantis difficultatibus sepe implicantur sit, si quis

si quis Editores N. T. in omnibus defendendos in se susciperet. Id facile intelliget, quisquis serio cuncta perpendet. Lubet hic expostulationem Morini subjecere: , Nunc coronidis vice, inquit, praecedentibus , a:exam, id quod iplorum audaciam maximam arguit, & Scripturae , Sacrae p[re] privato judicio intolerabilem contemtum. Illud autem est , ejusmodi. Plurimis in locis testantur, in omnibus antiquis Codicibus , aliter legi quam in vulgato Textu Graeco. Ipsi tamen in Versionibus , suis contra omnium exemplarium fidem Textum Graece semel excusum amplectuntur, & ad illum invitis omnibus Codicibus M[od]S. versio- , nem exigunt. Hujus rei exempla nobis p[ro]aelto sunt innumera. Ea so- , la referam, quae in unico Euangeli[o] secundum Mattheum deprehenduntur. Matth. II. vers. 11. ait Beza: in omnibus vetustis exemplari- , bus scriptum legimus *ab illo viderunt*: In Textu tamen quem excuderunt , *ab illo relictum est*, & translatum; *invenerunt*. VI. vers. 18. su- , per haec verba *ετοι φανερό*: Haec deerant hoc loco in omnibus vetustis , exemplaribus, neque leguntur in Vulgata. Ita tamen verba contra om- , nium exemplarium fidem & Vulgatae autoritatem in Textu reliquerunt, , & in Versione expresserunt. XXVII. 35. de his verbis: *ut impleretur* , *quod dictum est*: *diviserunt sibi vestimenta mea*, & *super uestem meam* , *miserunt fortem*; sic scribit Beza: Totum hoc membrum cum Profetae ; testimonio in nullis vetustis Codicibus reperimus, neque legitur in Sy- , ra interpretatione, adjectum proculdubio ex Jo. XIX. 24. Textui ta- , men Graeco & Versioni suae inferuerunt. Omnia enumerare longum , esset: curiosus Lector loca, quae adnotamus, apud Bezam consulat. , V. 44. 47. VII. 14. XII. 12. XIV. 19. XVIII. 6. 9. 28. XXII. 7. XXIV. , 17. XXVII. 42. XXVIII. 19. Praeter ista loca multa alia ejusdem , generis in eodem Matthei Euangeli[o] notavit Robertus Stephanus, , quae cum exemplarium suorum nullo conveniebant, in Textu tamen , ab eodem relicta sunt, & in Versionibus expressa. IX. 5. 33. 35. XIII. , 33. 40. XVII. 14. XIX. 9. XXIII. 36. XXVI. 55. 74. Non pau- , ciora ejusmodi reperire est in caeteris N. T. libris; est enim eorum , maxima copia, sed quae collecta sunt instituto nostro satisfaciunt. Nunc , igitur ab iis mihi responderi velim -- ut nunc probatum est, innume- , ris in locis omnium Codicum consensum deserunt, & semel ab iis excu- , so Codici postponunt'. 4. Adde, quod nemo unus Editorum N. T. tantum sibi sumvit, ut suum Codicem pro solo authentico haberet; cur ergo jam temere istorum Editionibus tantum tribuimus autoritatis, quantum siisdem autores ipsi arrogare nunquam omnino sustinuerint? Cardi- , nalis Ximenius, cui tantis laboribus & sumtibus Graeci Textus editio consti- , tuit, eundem tamen Latinae Vulgatae Versioni non dubitavit postpone- , re. Erasmus vero, uterque Stephanus atque Beza juxta Textum etiam

annotationes suas ediderunt, in quibus saepissime, vel variantibus Lecti-
nibus vel conjecturis suis in medium prolati, Textum aperte impugnarunt
aut certe in dubium vocarunt. Numquid igitur, eo quod posteriores Ty-
pographi notis illis omisiss plerumque Textum simpliciter ediderunt, red-
ditur ille *divertiturus?* cum utique Textum, sicut a Stephano vel Beza
formatus est, non vero sicut ab ipsis Apostolis scriptus erat, typis iterum
subjicere in se suscepissent.

*IV. In accentibus & spiritibus apponendis, sententiis item distinguendis,
& in reliqua orthographiae ratione, aliquanto major quam in caeteris re-
bus necessario Editoribus libertas relinguenda est.*

Cum enim omnes istarum rerum periti fateantur, haec signa non ab ip-
sis Scriptoribus Sacris profecta, sed vix ante seculum nonum vel decimum
libris Sacris vulgo apposita fuisse; cum porto constet, Patres ex varia in-
terpunctione saepius aliter legere, atque nunc editum est; cumque ipsae
Editiones typis expressiae in versibus distinguendis, in accentibus appo-
nendis, atque in ὄρθογραφίᾳ ratione varient, nemini quicquam praecipi,
aut indici jure in his potest, sed cuilibet integrum esse debet, ut quoties
beneficio alicujus distinctionis commodiorem sententiam se stabilire posse
confidit, citra dubitationem, autoritate cuiuscunque librarii aut typogra-
phi posthabita, eam quam convenientiorem judicat distinguendi aut scri-
bendi rationem sequatur. Quod huc redit, ut hodie velim cuivis & di-
tori tantundem licere, atque olim quibusvis librariis typographisque li-
cuit; neque magis a quoquam nunc rationes suae interpunctionis exigen-
das, quam ab his qui ipsum aetate praecesserunt, sed cuilibet hic suo ar-
bitratu agere licere. Ergo supervacanea in his notandis fuit Curcellaei
diligentia, quid enim attinebat ad Codices provocare, aut virorum do-
ctorum distinctiones tam timide proponere?

*V. Emendationes ex Conjectura petitae, sicut non temere unquam ad-
mittendae, ita nec temere rejiciendae sunt.*

Hujus asserti prius lemma probatione non eget. Sine dubio enim luxu-
riantibus ingenii ad refingendum pro libitu Textum campus non est ape-
riendus: modeste & caute & cunctanter hic procedendum est. Cur ta-
men non omnes protinus ex ingenio depromptas Emendationes rejicien-
das, earumque Autores nimiae audaciae aut impietatis insimulandos cum
aliis existimem, his adducor argumentis. 1. Si modis omnibus, & omni-
bus auxiliis adhibitis curandum est, ut habeatur editio emendatissima N.
T. (prout §. 1. & 2. vidimus) etiam illud subsidium, quod ab ingenio
doctorum virorum peti potest, sicut in omnibus aliis Codicibus citra con-
troversiam recte & praclare adhibitum fuit, ita neque in sacris Codicibus
omittendum, nedum omnino damnandum videtur. Cui enim negotio
potius omnes ingeniorum suorum vires adhiberent pii ac docti viri, quam